個別の施設の状況
⑴　道　路
平成28年４月１日現在における本県の市町道の実延長は23,537kmで，前年度に比べ44km（0.2％）増加している。
第１表　道路の整備の状況
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	実　延　長
	 27年4月1日(km)　
	3,774
	16,073
	3,647
	23,493

	
	 28年4月1日(km)　
	3,790
	16,097
	3,650
	23,537

	
	 増　　　減(km)　
	16
	24
	3
	44

	面　　積
	 27年4月1日(㎢)　
	26
	98
	24
	149

	
	 28年4月1日(㎢)　
	27
	99
	24
	150

	
	 増　　　減(㎢)　
	1
	1
	0
	1


⑵　公　園
平成28年３月31日現在における市町立都市公園の面積は1,878haで，前年度に比べ19ha（1.0％）増加している。また，その他の公園を加えると3,607haとなり，前年度に比べ27ha（0.8％）増加している。
住民基本台帳登載人口１人当たりの公園面積は12.6㎡で，前年度に比べ0.1㎡（0.8％）増加している。
第２表　公園の整備の状況
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	市町立
都市公園
面積
	27年3月31日　(ha)
	760
	1,027
	72
	1,859

	
	28年3月31日　(ha)
	773
	1,033
	72
	1,878

	
	増　　　減　 (ha)
	13
	6
	0
	19

	公園面積
（その他公園含む）
	27年3月31日　(ha)
	1,017
	2,166
	397
	3,580

	
	28年3月31日　(ha)
	1,030
	2,180
	397
	3,607

	
	増　　　減　 (ha)
	13
	14
	0
	27

	住民基本台帳登載
人口１人当たりの
公園面積
	27年3月31日　(㎡)
	8.6
	14.4
	21.9
	12.5

	
	28年3月31日　(㎡)
	8.7
	14.6
	22.1
	12.6

	
	増　　　減　 (㎡)
	0.1
	0.2
	0.2
	0.1


⑶　公営住宅等
平成28年３月31日現在における公営住宅等の総戸数は33,115戸で，前年度に比べ330戸（1.0％）減少している。このうち公営住宅は25,754戸で，前年度に比べ320戸（1.2％）減少している。
第３表　公営住宅等の整備の状況
	区　　　　分
	大　都　市
	都　　　市
	町
	計

	公営住宅等（合計）
	27年3月31日(戸)
	14,747
	16,939
	1,759
	33,445

	
	28年3月31日(戸)
	14,609
	16,766
	1,740
	33,115

	
	増　　　減 (戸)
	▲138
	▲173
	▲19
	▲330

	う

ち
	公　営　住　宅
	27年3月31日(戸)
	10,759
	13,971
	1,344
	26,074

	
	
	28年3月31日(戸)
	10,628
	13,801
	1,325
	25,754

	
	
	増　　　減 (戸)
	▲131
	▲170
	▲19
	▲320

	
	改　良　住　宅
	27年3月31日(戸)
	3,562
	1,429
	0
	4,991

	
	
	28年3月31日(戸)
	3,555
	1,429
	0
	4,984

	
	
	増　　　減 (戸)
	▲7
	0
	0
	▲7

	
	単　独　住　宅
	27年3月31日(戸)
	426
	1,539
	415
	2,380

	
	
	28年3月31日(戸)
	426
	1,536
	415
	2,377

	
	
	増　　　減 (戸)
	0
	▲3
	0
	▲3


⑷　廃棄物処理施設

ア　し尿処理施設
平成28年３月31日現在におけるし尿の処理人口（実際に収集処理されている人口）は278千人となっており，前年度に比べ16千人（5.4％）減少し，年間総収集量8千kℓ（3.0％）減少している。
第４表　し尿処理施設の整備の状況
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	処理人口
	27年3月31日(千人)
	23
	253
	18
	294

	
	28年3月31日(千人)
	22
	240
	16
	278

	
	増　　　減 (千人)
	▲1
	▲13
	▲2
	▲16

	年間総収集量
	27年3月31日(千kℓ)
	32
	225
	13
	271

	
	28年3月31日(千kℓ)
	31
	219
	13
	263

	
	増　　　減 (千kℓ)
	▲1
	▲6
	0
	▲8


イ　ごみ処理施設
平成28年３月31日現在におけるごみの処理人口（実際に収集処理されている人口）は2,860千人となっており，前年度に比べ4千人（0.1％）減少し，年間総収集量は2千ｔ（0.2％）減少している。
第５表　ごみ処理施設の整備の状況
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	処理人口
	27年3月31日(千人)
	1,188
	1,495
	181
	2,864

	
	28年3月31日(千人)
	1,191
	1,489
	180
	2,860

	
	増　　　 減(千人)
	3
	▲6
	▲1
	▲4

	年間総収集量
	27年3月31日(千t)
	375
	498
	48
	921

	
	28年3月31日(千t)
	372
	499
	48
	919

	
	増　　　 減(千t)
	▲3
	1
	0
	▲2


⑸　下水道等
平成28年３月31日現在における公共下水道の排水人口は2,079千人で，前年度に比べ18千人（0.9％）の増加，現在排水区域面積は36,546haで前年度に比べ275ha（0.8％）の増加となっている。公共下水道の現在排水人口の行政区域内人口（住民基本台帳登載人口）に対する普及率は72.6％で前年度に比べ0.8ポイント上昇した。また，公共下水道，農業集落排水施設（汚水分）及び漁業集落排水施設（汚水分）に係る現在排水人口の行政区域内人口に対する下水道等普及率は74.5％で前年度に比べ0.7ポイント上昇している。

第６表　下水道等の整備の状況
	 区　　　　分
	 大都市
	 都　市
	 町
	 計

	公　　　共

下　水　道
	現在排水人口
	27年3月31日A(千人)
	1,118
	818
	125
	2,061

	
	
	28年3月31日A(千人)
	1,124
	828
	127
	2,079

	
	
	増　　　　　減(千人)
	6
	10
	2
	18

	
	計画

排水区域
面積
	27年3月31日B(ha)
	16,658
	29,976
	3,263
	49,896

	
	
	28年3月31日B(ha)
	16,669
	30,053
	3,262
	49,984

	
	
	増　　　　　減(ha)
	11
	77
	▲1
	88

	
	現在

排水区域
面積
	27年3月31日C(ha)
	14,051
	19,487
	2,733
	36,271

	
	
	28年3月31日C(ha)
	14,131
	19,653
	2,762
	36,546

	
	
	増　　　　　減(ha)
	80
	166
	29
	275

	
	現在水洗
便所設置済
人口
	27年3月31日A(千人)
	1,082
	739
	114
	1,935

	
	
	28年3月31日A(千人)
	1,090
	752
	116
	1,958

	
	
	増　　　　　減(千人)
	8
	13
	2
	23

	農業集落
排水施設
	現在

排水人口

（汚水分）
	27年3月31日A(千人)
	10
	31
	9
	50

	
	
	28年3月31日A(千人)
	10
	30
	9
	49

	
	
	増　　　　　減(千人)
	0
	▲1
	0
	▲1

	
	現在水洗
便所設置済
人口
	27年3月31日A(千人)
	9
	24
	8
	41

	
	
	28年3月31日A(千人)
	9
	24
	8
	41

	
	
	増　　　　　減(千人)
	0
	0
	0
	0

	漁業集落
排水施設
	現在

排水人口

（汚水分）
	27年3月31日A(千人)
	0
	5
	1
	6

	
	
	28年3月31日A(千人)
	0
	5
	1
	6

	
	
	増　　　　　減(千人)
	0
	0
	0
	0

	
	現在水洗
便所設置済
人口
	27年3月31日A(千人)
	0
	2
	0
	2

	
	
	28年3月31日A(千人)
	0
	3
	0
	3

	
	
	増　　　　　減(千人)
	0
	1
	0
	1

	コミュニティ

・プラント
	コミュニティ
・プラント
処理人口
	27年3月31日A(千人)
	0
	1
	0
	1

	
	
	28年3月31日A(千人)
	0
	1
	0
	1

	
	
	増　　　　　減(千人)
	0
	0
	0
	0

	合併
処理
浄化槽
	合併処理
浄化槽
処理人口
	27年3月31日A(千人)
	38
	271
	26
	335

	
	
	28年3月31日A(千人)
	36
	271
	25
	332

	
	
	増　　　　　減(千人)
	▲2
	0
	▲1
	▲3

	行政区域内人口
	27年3月31日F(千人)
	1,188
	1,500
	181
	2,869

	
	28年3月31日F(千人)
	1,191
	1,492
	180
	2,863

	
	増　　　　減(千人)
	3
	▲8
	▲1
	▲6

	公共下水道普及率（％）
	27年3月31日A/F
	94.1
	54.5
	69.0
	71.8

	
	28年3月31日A/F
	94.4
	55.5
	70.3
	72.6

	
	増減
	0.3
	1.0
	1.3
	0.8

	公共下水道実施率（％）
	27年3月31日C/B
	84.4
	65.0
	83.7
	72.7

	
	28年3月31日C/B
	84.8
	65.4
	84.7
	73.1

	
	増減
	0.4
	0.4
	1.0
	0.4

	下水道等普及率（％）
	27年3月31日(A+D+E)/F
	95.0
	56.9
	74.3
	73.8

	
	28年3月31日(A+D+E)/F
	95.3
	57.8
	75.5
	74.5

	
	増減
	0.3
	0.9
	1.2
	0.7


⑹　保育所
平成27年10月１日現在における市町立保育所の総数は315箇所，延面積は243,231㎡となっており，前年度と比べ12箇所（2.7％）減少している。
第７表　市町立保育所の整備の状況
	区　　　　分
	大　都　市
	都　　　市
	町
	計

	箇　所　数
	26年10月1日(箇所)
	89
	213
	25
	327

	
	27年10月1日(箇所)
	88
	204
	23
	315

	
	増　　　減 (箇所)
	▲1
	▲9
	▲2
	▲12

	延　面　積
	26年10月1日(㎡)
	67,553
	163,580
	16,457
	247,590

	
	27年10月1日(㎡)
	67,490
	161,539
	14,202
	243,231

	
	増　　　減 (㎡)
	▲63
	▲2,041
	▲2,255
	▲4,359

	一箇所当たり
面積
	26年10月1日(㎡)
	759.0
	768.0
	658.3
	757.2

	
	27年10月1日(㎡)
	766.9
	791.9
	617.4
	772.2

	
	増　　　減 (㎡)
	7.9
	23.9
	▲40.9
	15


⑺　老人福祉施設
平成27年10月１日現在における市町立老人福祉施設（養護老人ホーム，特別養護老人ホーム，軽費老人ホームの計）の総数は7箇所，延面積は16,531㎡となっており，前年度から増減なし。
第８表　老人福祉施設の整備の状況
	区　　　　分
	大　都　市
	都　　　市
	町
	計

	箇　所　数
	26年10月1日(箇所)
	0
	6
	1
	7

	
	27年10月1日(箇所)
	0
	6
	1
	7

	
	増　　　減 (箇所)
	0
	0
	0
	0

	延　面　積
	26年10月1日(㎡)
	0
	14,494
	2,037
	16,531

	
	27年10月1日(㎡)
	0
	14,494
	2,037
	16,531

	
	増　　　減 (㎡)
	0
	0
	0
	0

	一箇所当たり
面積
	26年10月1日(㎡)
	－
	2,415.7
	2,037.0
	2,361.6

	
	27年10月1日(㎡)
	－
	2,415.7
	2,037.0
	2,361.6

	
	増　　　減 (㎡)
	－
	0
	0
	0


⑻　市町立文化施設・体育施設
平成28年３月31日現在における市町立文化施設の設置状況は，公会堂・市民会館が76箇所で前年度に比べ1箇所（1.3％）の増加となっている。図書館は84箇所，博物館は19箇所で，いずれも前年度から増減なし。

体育施設では，体育館が141箇所で前年度に比べ1箇所（0.7％）の減少，野球場が55箇所で前年度に比べ1箇所（1.9％）の増加，プールが105箇所で前年度に比べ1箇所（1.0％）の増加となっている。陸上競技場は17箇所で，前年度から増減なし。
第９表　市町立文化施設・体育施設
	 区　　　　分
	 大　都　市
	 都　　　市
	 町
	 計

	文　化　施　設
	公会堂・市民会館
	27年3月31日(箇所)
	16
	44
	15
	75

	
	
	28年3月31日(箇所)
	16
	45
	15
	76

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	1
	0
	1

	
	
	27年3月31日延面積(千㎡)
	153
	140
	33
	326

	
	
	28年3月31日延面積(千㎡)
	153
	151
	33
	337

	
	
	増 　　　　　減 (千㎡)
	0
	11
	0
	11

	
	図 書 館
	27年3月31日(箇所)
	13
	59
	12
	84

	
	
	28年3月31日(箇所)
	13
	59
	12
	84

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	0
	0

	
	博 物 館
	27年3月31日(箇所)
	7
	11
	1
	19

	
	
	28年3月31日(箇所)
	7
	11
	1
	19

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	0
	0

	体　育　施　設
	体 育 館
	27年3月31日(箇所)
	15
	93
	34
	142

	
	
	28年3月31日(箇所)
	15
	93
	33
	141

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	▲1
	▲1

	
	陸上競技場
	27年3月31日(箇所)
	1
	14
	2
	17

	
	
	28年3月31日(箇所)
	1
	14
	2
	17

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	0
	0

	
	野 球 場
	27年3月31日(箇所)
	6
	43
	5
	54

	
	
	28年3月31日(箇所)
	6
	44
	5
	55

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	1
	0
	1

	
	プ ー ル
	27年3月31日(箇所)
	16
	66
	22
	104

	
	
	28年3月31日(箇所)
	16
	66
	23
	105

	
	
	増　　　 減(箇所)
	0
	0
	1
	1


